
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale  “A. Moscati” 

AMBITO SA 26 

Via della Repubblica n. 1 – 84098 PONTECAGNANO FAIANO (SA) 

Tel.   089201032 –    www.icmoscati.edu   e-mail  saic88800v@pec.istruzione.it / 

saic88800v@istruzione.it C.F.80028930651 
 

 

OGGETTO: Subentro Responsabile unico del procedimento ( RUP) – DS Mirella Amato 

Adesione all’iniziativa di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell'ambito della 

linea di investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, del – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 

n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa.- Nota autorizzazione prot.n.16058 del 05/02/2024. 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-188 

   Titolo progetto: Trova le tue Chiavi!!! 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui 

èstato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali 

primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari 

territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio 

nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel 

quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui 

all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014- 

2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua 

madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il 

curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli 

apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 

– Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023;  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO AMEDEO MOSCATI - C.F. 80028930651 C.M. SAIC88800V - ABCCC90 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. PONTECAGNANO MOSCATI - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0008295/U del 07/10/2024 18:17IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:SAIC88800V@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:SAIC88800V@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:saic88800v@istruzione.it


 

2 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti di adesione al progettoPON in oggetto, n.8 del 

06/12/2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progettoPON in oggetto, n.11 del 

06/12/2023; 

 VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. n. 2365 del 27/03/2024; 

 VISTO    il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in    

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

    -  l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

     l ’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di          

affidamento; 

VISTO   - in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 

determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso 

dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 

VISTA                la precedente nomina come R.U.P. della prof.ssa Antonietta Cembalo; 

RILEVATO       che a seguito di dimensionamento della rete scolastica la prof.ssa Antonietta Cembalo ha  

cessato il proprio incarico in data 31 agosto 2024;  

VISTO     il trasferimento presso l’I.C. “Amedeo Moscati” della Prof.ssa Mirella Amato a decorrere dal 1   

settembre 2024;  

RITENUTO che la prof.ssa Mirella Amato risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP; 

VISTO           l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Mirella Amato ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione, prot. n. 8293 IV.5 del 07/10/2024; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) relativamente agli 

interventi in oggetto. 

 

 

Art.2 L’incarico avrà durata dalla data della presente determina fino al termine delle operazioni del progetto, ivi   

incluso rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva.  

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online e sul sito web dell’Istituzione scolastica sezione 

Amministrazione trasparente.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Mirella Amato  

Firmato digitalmente 
 


		2024-10-07T18:15:07+0200
	MIRELLA AMATO




